
Proposta di delibera sul tema dell’assicurazione st udenti  
del Comitato Genitori del Vittoria Colonna di Roma 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Visto il D.I. n. 44 del 1/2/2001; 
Considerato che è necessario provvedere ad effettuare una gara per la stipula della 
polizza di assicurazione integrativa; 
Considerato che la stipula di un contratto pluriennale presenta caratteristiche di 
maggiore convenienza; 
Visto l'art. 33 comma 1 lett. e) del D.I. n. 44 del 1/2/2001 che dispone la preventiva 
deliberazione del Consiglio d'Istituto in ordine alla stipula di contratti pluriennali; 
Evidenziata la necessità di gestire e modulare in modo più vantaggioso per l’utenza 
le garanzie ottenibili per l’assicurazione integrativa degli alunni a parità di costi; 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità /maggioranza di  

• autorizzare il Dirigente Scolastico alla stipula di un contratto pluriennale di 
assicurazione integrativa con decorrenza alla scadenza naturale dell’attuale 
polizza; 

• stabilire un premio annuale pro-capite per alunno non inferiore a € 7 e non 
superiore a € 8; 

• avvalersi della consulenza ed assistenza di un broker di 
assicurazioni/società di brokeraggio  per reperire sul mercato, alle migliori 
condizioni possibili, i prodotti assicurativi più rispondenti alle esigenze 
dell’utenza dell’Istituto e per assistere l’Istituto nella predisposizione dei 
capitolati tecnici e di ogni altro documento utile all’avvio dell’attività 
negoziale, nonché alla elaborazione dei prospetti di applicazione dei criteri 
matematici di aggiudicazione. 
Tutte le attività affidate al broker di assicurazioni/società di brokeraggio  
dovranno essere svolte senza alcun onere a carico dell’Istituto e, pertanto, il 
compenso sarà interamente posto a carico della compagnia di assicurazioni che 
risulterà aggiudicataria, nella percentuale del premio di assicurazione indicata 
nel bando di gara, che sarà parte dell’aliquota comunque riconosciuta dalla 
compagnia alla propria rete agenziale. 

Il Dirigente Scolastico provvederà alla scelta del contraente nel rispetto dei principi 
della concorrenza, in applicazione dell'art. 34 del D.I. n. 44 del 1/2/2001.  
L’aggiudicazione dovrà avvenire sulla base dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, valutabile sulla base di elementi diversi che dovranno tenere conto delle 
indicazioni dettate dalle esigenze assicurative specifiche di questo Istituto. 

 


